

平成 28 年 10 月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社農業総合研究所  
代表者名 代表取締役社長 及川 智正  
(コード番号：3541 東証マザーズ)  
問合せ先 取締役管理部長 松尾 義清  
(TEL. 073-497-7077)

## 株式会社NTTドコモとの業務提携基本合意に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 10 月 12 日付で、株式会社NTTドコモ（所在地：東京都千代田区、代表取締役社長：吉澤和弘、以下「ドコモ」）と、農業従事者の収益向上に寄与するための新たなプラットフォームビジネスの実現に向け、業務提携に基本合意いたしましたので、お知らせいたします。

### 1. 業務提携の目的

両者が保有する技術、情報、ノウハウ、ネットワーク等を持ち寄り、相互に協力することにより、農産業における生産・流通・販売のさらなる効率化を図ります。また、ICT機器を活用した、生産者の収益増加及び生活者への安心安全な農産物の提供等、新しいプラットフォームビジネスの実現に向け、提携していくことを目的としております。

### 2. 業務提携の内容

両者は、当社に登録している生産者<sup>※1</sup>（以下、生産者）に対し、農産業における生産・流通・販売のさらなる効率化をめざしてICT機器を活用したサービスを展開してまいります。

現在、生産者が利用できる販路は、主に当社が運営する集荷場を通じたスーパーマーケット（以下、スーパー）内のインショップ直売所<sup>※2</sup>等での直売およびスーパーへの卸販売が中心でした。しかし、近隣に集荷場がない生産者はこれらの販路が使いづらい上、これらの販路を利用している生産者も、スーパーの情報（特売の情報等）や市場価格の情報等は、集荷場の掲示板での閲覧に限られる等、利便性に課題がありました。

当社は、平成 27 年 2 月から一部の生産者に対してタブレットを配布し、販売データを提供するトライアルを実施してきました。今回、平成 28 年 10 月 24 日（月）より全生産者を対象に「農業タブレット」として配布し、栽培履歴の管理機能等の生産をサポートする機能や、当社が提携するスーパー等への販路に関する情報や市場価格の情報等の販売をサポートする情報を随時提供いたします。生産者が「農業タブレット」を活用して販路の決定や生産の管理を行うことで、より利便性を高めることが期待できると考えています。

今後、両者は、農業従事者向けサービスの拡充を進めてまいります。具体的には、当社が運営する集荷場において得られた農産物の流通状況等の情報を、新たにドコモが構築する一般消費者向けECサイトにおいて活用すること等を検討してまいります。さらに、生産者の情報（栽培品目や生産体制）と小売店・飲食店の需要を見える化し、生産者と小売店・飲食店が直接つながるような新たなプラットフォームの構築にも取り組んでまいります。

※1 当社の集荷場（現在約 60 箇所）を利用し、出荷している生産者（現在約 5,800 名）

※2 当社が契約するスーパー（現在約 700 店舗）

### 3. 業務提携の相手先の概要

(1)	名 称	株式会社NTTドコモ		
(2)	所 在 地	東京都千代田区永田町二丁目 11 番 1 号		
(3)	代表者の役職・氏名	代表取締役社長 吉澤 和弘		
(4)	事 業 内 容	通信事業、スマートライフ事業、その他の事業		
(5)	資 本 金	9,496 億 80 百万円 (平成 28 年 3 月 31 日現在)		
(6)	設 立 年 月 日	平成 3 年 8 月 14 日		
(7)	大株主及び持株比率	日本電信電話株式会社 62.37% (平成 28 年 3 月 31 日現在)		
(8)	上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	該当事項はありません。	
		人 的 関 係	該当事項はありません。	
		取 引 関 係	該当事項はありません。	
(9)	当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態			
	決算期 (連結・米国会計基準)	平成 26 年 3 期	平成 27 年 3 期	平成 28 年 3 期
	株 主 資 本	5,643,366 百万円	5,380,072 百万円	5,302,248 百万円
	総 資 産 額	7,508,030 百万円	7,146,340 百万円	7,214,114 百万円
	1 株 当 たり 株 主 資 本	1,360.91 円	1,386.09 円	1,409.94 円
	営 業 収 益	4,461,203 百万円	4,383,397 百万円	4,527,084 百万円
	法人税等及び持分法による 投 資 損 益 前 利 益	833,049 百万円	643,883 百万円	778,021 百万円
	当社に帰属する当期純利益	464,729 百万円	410,093 百万円	548,378 百万円
	当社に帰属する包括利益	523,431 百万円	453,102 百万円	510,667 百万円
	基本的 1 株当たり当社に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	112.07 円	101.55 円	141.30 円
	1 株 当 たり 配 当 金	60 円	65 円	70 円

### 4. 日 程

- (1) 取締役会決議日 平成 28 年 10 月 12 日
- (2) 契約締結日 平成 28 年 10 月 12 日
- (3) 業務開始予定日 平成 28 年 10 月 24 日

### 5. 今後の見通し

本件提携による平成 29 年 8 月期の業績に与える影響につきましては、軽微なものを見込んでおりますが、中長期的には当社の企業価値向上に資するものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には、その内容を速やかに開示いたします。

以 上